


 GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS
 CONTADORIA GERAL DO ESTADO
 SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E RELATÓRIOS GERENCIAIS
 COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E RELATÓRIOS GERENCIAIS

RECEITA ARRECADADA - RECEITAS NÃO FINANCEIRAS E RECEITAS FINANCEIRAS

Emissão: 24/02/2006
EXERCÍCIO DE 2005 (R\$)

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	ACUMULADO
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS													
Receita Tributária (I)	1.666.949.277,79	1.440.087.707,24	1.399.983.167,36	1.526.749.293,94	1.381.261.379,24	1.240.413.322,57	1.302.207.909,58	1.306.390.047,23	1.359.075.445,32	1.336.926.202,27	1.404.379.371,85	1.658.325.837,84	17.022.748.962,23
Imposto Sobre a Renda e Proventos	45.547.837,59	41.864.076,16	44.424.749,49	171.593.791,12	83.114.409,03	66.318.259,93	79.819.788,16	79.032.224,31	67.919.243,59	77.134.717,94	73.570.547,14	149.329.334,19	979.668.978,65
IPVA	206.157.051,92	192.205.052,80	159.738.125,02	82.061.567,68	56.683.897,53	40.971.768,38	33.983.619,06	31.283.002,46	24.211.149,84	21.010.666,92	25.668.798,01	25.548.868,92	899.523.568,54
ITD	5.921.628,87	5.917.622,27	7.263.884,97	10.774.187,03	9.788.825,65	8.369.655,12	13.349.516,26	10.928.255,56	14.189.848,70	9.768.393,45	9.691.265,72	13.904.534,38	119.867.617,98
ITBI	2.604,57	16.000,02	318,42	6.388,82	1.503,99	556,65	660,00	-	200,00	3.660,00	1.251,23	360,00	33.503,70
ADICIONAL DO ICMS - LEI 4056/02 - FECFP	129.807.222,87	111.445.278,62	114.516.297,08	116.707.574,92	117.402.865,83	109.371.928,88	108.537.808,64	119.367.198,66	117.094.510,92	118.980.272,05	114.971.532,11	141.044.839,44	1.419.247.330,02
ICMS	1.262.051.446,18	1.068.627.263,34	1.046.242.259,29	1.119.937.791,48	1.069.917.021,52	960.106.928,85	1.033.318.107,94	1.033.904.471,73	1.107.228.625,38	1.082.591.492,53	1.152.930.918,81	1.292.119.244,67	13.228.975.571,72
ICM	-	-	-	1.028,82	-	176,14	189,04	809,61	-	330,70	9.162,77	-	11.697,08
Demais Receitas Tributárias	17.461.485,79	20.012.414,03	27.797.533,09	25.666.964,07	44.352.855,69	55.274.048,62	33.198.220,48	31.874.084,90	28.431.866,89	27.436.668,68	27.535.896,06	36.378.856,24	375.420.694,54
Receita de Contribuição (II)	9.072.168,22	62.742.769,38	44.277.788,08	7.622.235,59	104.133.009,99	13.032.222,35	238.591.754,16	62.712.702,93	57.810.496,48	7.324.015,54	113.840.985,76	140.416.649,26	861.576.797,74
Transf. Correntes e de Capital (III)	321.356.990,28	874.861.116,76	276.125.459,54	352.891.454,51	965.185.644,70	356.494.899,31	368.442.767,22	1.015.332.797,44	342.510.540,48	372.449.966,10	1.133.265.630,78	427.416.476,10	6.806.333.743,22
Fundo Partic. Estado - FPE	40.876.346,91	35.782.886,34	34.317.832,48	37.259.479,98	42.055.720,29	40.745.282,10	33.458.577,43	34.423.544,96	28.754.368,54	33.297.483,05	40.250.721,05	56.431.778,86	457.654.021,99
IPI	21.665.249,40	18.447.008,22	18.448.556,67	21.349.766,04	20.822.483,30	17.294.165,83	17.619.874,95	21.797.642,97	21.372.212,36	23.124.112,73	23.936.543,93	26.343.844,39	252.221.460,79
Salário Educação	20.440.516,05	44,55	19.705.945,48	5.186.770,02	24.000.794,24	4.209.804,87	14.611.913,54	5.292.622,79	17.153.834,67	5.608.847,65	17.766.523,74	5.703.154,20	139.680.771,80
Transferência do Fundef	62.299.037,43	47.911.415,62	57.842.636,18	53.091.613,18	56.742.844,47	49.627.120,72	51.935.082,85	52.367.583,11	51.176.258,19	53.807.912,38	53.652.837,09	75.115.674,86	665.570.016,08
Royalties do Petróleo, Rec. Hidricos e Rec. Minerais	93.512.875,53	707.208.492,94	93.753.425,45	125.491.393,80	698.424.539,70	114.695.949,84	113.440.720,11	783.473.825,27	122.730.970,50	133.405.619,51	910.901.471,52	123.126.506,19	4.020.165.790,36
Demais Transf. Correntes e de Capital	82.562.964,96	65.511.269,09	52.057.063,28	110.512.431,49	123.139.262,70	129.922.575,95	137.376.598,34	117.977.578,34	101.322.896,22	123.205.990,78	86.757.533,45	140.695.517,60	1.271.041.682,20
Demais Receitas (IV)	708.472.481,56	341.001.109,04	386.991.702,00	372.197.460,49	357.136.229,49	369.100.088,08	379.681.849,99	362.223.167,64	356.957.993,14	410.883.063,66	528.275.260,15	241.163.880,99	4.814.084.286,23
TOTAL DA RECEITA NÃO FINANCEIRAS (I + II + III + IV)	2.705.850.917,85	2.718.692.702,42	2.107.378.116,98	2.259.460.444,53	2.807.716.263,42	1.979.040.532,31	2.288.924.280,95	2.746.658.715,24	2.116.354.475,42	2.127.583.247,57	3.179.761.248,54	2.467.322.844,19	29.504.743.789,42
RECEITAS FINANCEIRAS													
Aplicações Financeiras (V) - CONTAS 41324 E 41325	12.547.265,94	21.725.572,71	14.912.026,88	13.515.963,98	8.674.199,95	16.269.034,57	17.462.410,96	14.826.795,71	14.216.675,49	15.916.998,28	11.189.627,19	19.770.915,16	181.027.486,82
Operações de Crédito (VI)	1.938.686,27	21.853.717,23	18.154.612,36	23.264.728,97	17.142.110,83	3.518.682,75	17.733.659,38	27.560.114,31	10.376.006,88	12.963.159,15	11.290.087,20	114.954.181,09	280.749.746,42
Alienações de Bens (VII)	743.046,15	742.743,48	742.724,48	1.508.520,67	742.724,48	742.724,48	946.099,68	742.736,59	742.703,37	1.015.866,77	742.748,70	345.149.414,61	354.562.053,46
Amortizações de Empréstimos (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DA RECEITA FINANCEIRAS (V + VI + VII + VIII)	15.228.998,36	44.322.033,42	33.809.363,72	38.289.213,62	26.559.035,26	20.530.441,80	36.142.170,02	43.129.646,61	25.335.385,74	29.896.024,20	23.222.463,09	479.874.510,86	816.339.286,70
Total (Receitas Não Financeiras + Financeiras)	2.721.079.916,21	2.763.014.735,84	2.141.187.480,70	2.297.749.658,15	2.834.275.298,68	1.999.570.974,11	2.325.066.450,97	2.789.788.361,85	2.141.689.861,16	2.157.479.271,77	3.202.983.711,63	2.947.197.355,05	30.321.083.076,12

2.08.04 Receita Arrecadada Fin e Não Fin
Fonte SIAFEM

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Mat. 819.429-2
Contador - CRC-PA - 004908/O-5 T - RJ

Mário Luiz Baggio
Superintendente Mat.816.236-4
Contador - CRC/RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Mat. 816.228-1
Contador - CRC/RJ 76.154